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| Pranešimai.

SÂO PAULO LIETUVIU 
KLIUBO

Pranešimas Nr. L

S. P. L. K. atidaro suaugu
siems vakarinius kursus su šiaiš 
skyriais: teoretinis paruošimas me 
chaniku ir visu rušiu šaltkalviu: 
mašinų ir statybos braižyba: ma
tininku; elektrotechnikų; bugalte- 
rijos ir kitu snecialybiu. Moterįm 
specialus ■•’nkdarbiai skyrius.

Kalbu: lietuviu, portugalu ir 
anglu (dėstymas Berlitz metodu) 
Norintieji kursus lankyti privalo 
iš anksto užsiregistruoti Klubo 
būstinėje pas dežuruojanti seniu 
na, Jam nesant pas Klubo šęimi 
ninka. Rua dos Andradas 62

Smulkesnias žinias steigiamųjų 
kursu reikalu galima gauti pas 
S.P.L.K. Suaugusiems vakariniu 
kursu vedėja. Šeštadieniais nuo 
18 iki 21 vai. ir sekmadieniais 
nuo 17 iki 22 vai.

Be to numatoma atidaryti dai
navimo ir balsu lavinimo terijos 
pamokas.

Pastaba: Portugalu ir ang
lu kalbos skyriai prąsideaa š. m. 
Kovo mėn. 17 d Klubo būstinė
je. Senus kursantus ir naujai 
stojančius su užsirašymu pra
šoma nesivėlinti, nes vėlįau su
sidaro keblumai praeitu pamoku 
ir grupiu suderinime.

S. P. L. Klubo 
Kultūros Sekcija.

Šiandiena kursantu su
sirinkimas.

Praeitos savaites „P. A. L.“ 
klaidingai buvo nurodyta, kad 
buvusių Ijetuviu vakarinių su
augusiems kursu klausytoju 
susirinkimas 17 d. Kovo mėn.

Klaida atitaisant pranešama, 
kad susirinkimas ivyksta šian
diena t. y. 10 Kovo S. P. L.Klu 
bo būstinėje rua dos Andradas 
62.

S. P. L. Klubo 
Kultūros Sekcija

„Club Lithuania“
Pranešama lietuviu visuo

menei, kad Sâo Paulo m. isistej 
gê São Paulo Lietuviu Klubas 
būstinė randasi rua das Andrą- 
das 62.

Prie Sào Paulo L. Klubo 
jau veikia:

1) Kultūros sekcija kurios 
vedėju yra Inž. VI. Eidrigevičius

2) Išeivybės tyrinėjimo eks
pertu komisija — pirmininkas F. 
Cemarka.

3) Knygynas-skaitykla žinio
je Kultūros sekcijos—ved. stud. 
Jonas LaskausVs.

4) Registruojami nariai i Me 
no sekciją.— vedėja p. Apoloni
ja Degutienė.

Prie klubo irengtąs I-os rū
šies bufetas su įvairiais valgiais 
ir gėrimais.

Kreiptis i S, P, L, Klubo 
informacijos reikalais galima: 
puprastomis dienomis nuo 7 iki 
9 vai, vakaro, Šventadieniais ir 
sekmadieniais nuo 9—11 ir nuo 
3—6 vai.

S. P. L. K.
‘Club Lithuania» 

Valdyba.

IŠEIVYBES KLAUSIMU.

„Lietuvos Aidas“ iš vasario 
m. 1 dienos patalpino ilgoką 
straipsnį: „Kodėl ir kur mūsiš
kiai daugiausia emigruoja“

Straipsnio pradžioje sako
ma kad nuo pereitu metu lap
kričio m. pabaigos vėl klek 
smarkiau ėmė reikštis emigraci
jos karštligė.

Toliau straipsnio autorius 
J. K-va. apibudina lietuvių išei
vius būkle Piet Amerikoje:

„Kaip jau žinoma, po di
džiojo karo Amerikos Jungti
nėms valstybėms apsirubęžfa- 
vus nuo emigrantu antplūdžio 
išeivybės banga nukreipė į Pie
tų Ameriką. Pietų Amerikos 
valstybės gana palankiai priima 
emigrantus, suteikdamos joms 
kokius tik išmano patogumus. 
Tačiau del nepakeičiamu gam
tos sąlygų ir stokos kąpitalo 
emigrantai išeikvoję energija ir 
jėgas bėga iš mišku, persisun- 
kiusiu drugio ligos bacilomis, 
bjauriais vabždžiais ir gyvuliais

Kas del emįgrantu būklės
Pietų Amėrikos miestuose, tai

ji nepasikeitė. Juodadarbio iegaj 
labai ir labai pigiai įkainuojama I 
Apskritai, juodadarbis dirba ne-l 
pakenčiamose sąlygose ir del 
menko uždarbio labai skurdžiai 
gyvena. Miestai perpildyti darbi
ninkais ir gauti darbas fabrike 
labąi sunku. Jei kuriam ir šyp
teli laimė—gauna darbo, tai ir 
šis dirba vos keletą dienu sa
vaitėje.

Kiek gerėliau jaučiasi ama
tininkai. šiems lengviau gauti 
darbas, bet iš ju reikalaujama di
delio darbo produktingumo ir 
sistematingai Čiulpiamos iegos 
už palyginti menka uždarbį. Že
miau dedame skaičius kiek ir į 
kurįas valstybes emigravo Lietu
vos piliečiu per pereitus metus.

Panašios apie Pietų Ame
riką - Braziliją žinios Lietuvos 
spaudoje pasikartoja dažniai

Iš tokio išeivių bnkles api
budinimo Lietuvos Visuomene 
daro išvado kad Pietų Ameri
ka , t. p. ir Brazilija Lietuviams 
išeiviems netinka.

Lietuvos spaudos praneši
mose daug prasilenka sn tik
rąją padėtimi. Kas liečia Brazili
jos — čia negalima taįp labai 
nusiskusti del ekonomines lietu
viu padėtis Brazilijoje darbinin
kai darbo turi, pragynenti ga
liama net ši — tą ir susitaupy
ti yra galemybė.

Kalbant apie Brazilijos lie
tuvių ekonomine būkle — rei
kalinga daugiaa aiškumo kaip 
Brazilijos Lietuviu tarpe taip 
ir Lietuvos visuomene.

Nebuvįmas Brazilijoje Lie
tuvos atstovo, neorganizneta lie
tuviu padėtis, nesureguliavimas 
santikiu tarp Lietuvos ir Brazi
lijos lietuviu — stato išeivybes 
klausymą i labai neaiškią pa
dėti.

Pastaruoju metu prie įsis
teigusio São Paulo Lietuviu 
„Club Lithuania“ pradėjo veikti 
„Išeivybes tirinėjimo ekspertu 
Komisija.“ Reikia tikėtis, taipgi 
reikalui esnt kalbamajai komisi

jai padedant turėti vilti kad mes 
Brazilijos lietuviai išeivybes klau
simo apibudinime? galiama daug 
nuveikti. Išeivybes Klausymas 
yra svarbu valstybei ir tautai, 
todėl juo susirūpinti reikia kaip 
Lietuvoje taip ir pačių išeiviu 
tarpe.

T. Na k.

TAUTIETI SKUBĖK!
Dar ne vėlu įsigyti geromis są
lygomis nuosavą žemės sklypą, 
su namu geroje sveikoje pramo 
nês São Paulo miesto dalyje 
ten kur jau yra apsigyvenusių 

keli šimtai Lietuvos piliečiu. 
Avenida Paes de Barros 9.

IVANAUSKAS M.
Mooca gretą rusu aptiekos 
ir Praça da Se 34 tlf. 3863.

Įvairios žinios.4

SPROGO GINKLU SANDELIS

Sofijoj (Bulgarijos sostinė) 
kovo 4 d. ivyko baisus ginklų 
sandelio sprogimas. Tuo spro
gimu padaryti milžiniški nuosto
liai, užmuštą 24 ir snžeista 20

REVUL1UCIN1ERIAI SUGAVO 
PREZIDENTĄ-

Dar nepątikrintomis žinio
mis, Meksikos revuliucinieriai su
gavo dabartini prezidentą Portes 
Gil.

VOKIETIS ir BEŽDŽIONE 
IŠGALVOJO.

Berlyno universiteto profe- 
soriuo Alfonsas Goldšmitas da
bar laiko Berlyno rotušėj pas
kaitas, kas jis įsteigęs institutą 
Lotiniškosios Amerikos istorijai, 
ukiui ir archeologijai tyrinėti. 
Pasklydurius gandus, buk tas 
institutasvietui mokslo darysiąs 
komunistinę propagandą, profe
sorius griežtai nuneigia,

FORDAS TURES BRAZILIJAI 
MOKĖTI IŠVEŽAMUOSIUS

MUITUS.

Kaip žinoma, Žiemiu Ame
rikos doleriu karalius Fordas tu
ri pąėmes Brazilijos žemiuose 
Tapojaze, didelius plotus mišku, 
kuriuose gaunama gumai me 
džiaga. š tos gumos vietoj ar
ba jau išvežą ją. i Ž. Ameriką 
daro daugiausia automobiliu ra
tu padangas. Ligšiol Fordas iš- 
veždinėjo žalią ir apdirbtą gu
mą be muitu, bet dabar guber
natorius pradėjo reikalauti išve
žamojo muito. Del to kyla trukš- 
mas ir nesusipratimu

PRANEŠIMAS.

Lietuvvįu visuomenės ži
niai pranešame, kad <P,A.L.» pa 
vieniais numeriais gąlima pirk
ti:

1) «P.A.L.» Redakcijoje Ląr- 
go Santa Ephigenia Nr. 12. ga
le São Bento tilto,

2) Mokoje p. Padolskio vais 
tinėje Av. Paes de Barros 11,

t
3> Luz stotyje Siioski as 

laikraščiu pardavėja.

4) Ties nauja Sorocobanos 
stotimi kontoroję „Immigrante“

5) Sekmadieniais ir šiaia šven 
tądieniais prie Luz sodno pas 
lietuvį laikraščiu pardavėją.

HOVERIS PEREME VALSTY
BES VAIRA.

Kovo mėn. 4 d. šiaurinės 
Amerikos Jungtiniu Valstybių 
naujai išrinktas Prezidentas Ho
ver perėmė Iš Kolidžo valstybės 
vairą.

Brazilijos Eksportas.
1928 metais Brazilijos išve

žimas viršijo 8 milijonais svaru 
sterlingu įvežimą.

1928 metais iš Brazilijos iš
vežta apie 14 - milijonu kavos 
maršu, iš to skaičiaus šiaurinėn 
Amerikon apie 8 milijonus mai
šų.

UŽPUSTYTAS TRAUKINYS 
SU KELEIVIAIS

Radio pranešimn, Turkijoj 
siaučia smarkios pūgos. Stam
bule sustabdytas susisiekimas ir 
ryšy su tuo uždarytos visos mo
kyklos. Simplomo Oriento eks
presas užpustytas 70 anglišku 
mylių nuo Konstantinopolio. 
Tam traukiny yra nemažas skai
čius keleiviu amerikiečiu kuriems 
tuo tarpu negalima sutaikti pa
galbos. Laivu judėjimas Juodose 
jurose taip pat sustabdytas.

EUROPOS VALSTYBIŲ 
SĄJUNGĄ

Žiniomis iš Paryžiaus Brian- 
das nori pasiūlyti Europos vals- 
tydėms sudaryti sąjungą ekono
miniais pagrindajs.

1
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Žinios is Lietuvos
— Žmones šąla. 31-1 Mari

jampolės apskrity, pirmųjų Gu
deliu valščiuje. ties pil. Snausto- 
riaus lauku rastas vyriškas lavo 
nas. Apžiurėjus pasirodė, kad 
tąi esąs Vincas Lukšys. 33 me
tu amžiaus vyras, kilęs iš to pa 
ties valščiaus Senakiemiu kaimo

Ant jo smurto žymiu neras
ta. Tad manoma, kad jis grei
čiausiai sušalės: Lukšys mėgda
vo dažnai išsigerti. Sausio 30 d. 
vakąre išėjo iš namu, niekam 
niąko nepasakes ir daugiau ne
begrįžo. Rytojaus diena buvo 
rastas sušalės.

Be to, pačią diena rastas 
sušalės nežinomo žmogaus là- 
vonas ir Kybartu valščiuje.

— Nušovė 5 pudu vilką. 
Kauno apskrities Vaišvidavos 
miške ties Patamulšėlio k. ūki
ninkas nušovė seną vilką 5 pu
du svorio. Pardavės vilko kailį 
gavo 50 litu ir 25 litus iš me
džiotoju draugijos už vilko nu
šovimą.

— Gydo dantis už 28 cen
tus. Plungėje iš kažin kur atsi
rado „specialistas“ kuris ųž 28 
centus gydo dantis, o už 1 litą 
kortomis atspėja visa žmogaus 
gyvenimą. Tai tikras apgavikas

Šis tas del stud. Abelkio.
Perskaitęs 8 «L. B.» n-ryp 

Ruškio straipsnį apie Abelkį 
kuriam norima tokiu pat lauru 
vainiką uždėti kaip kad sau 
(7 <L.B.) užsidėjo pats Ruškys 
— negalima pasilikti be nusis- 
tebėjimot* 1 
Í» Nesuprantama kokiems ga- 

* lams panašiam pienburniui, kaip 
Abelkis teikiama tiek garbės jau 
kelintą kartą apie jį rąšant S. 
Paulo lietuvįu laikraščiuose.

Nereikia būti naiviais ir iš 
kokio nors parejuno daryti Go
golio Revizorių.

Už keletos dienu po išva
žiavimo Abelkio į «P.A.L.» Re- 
dąkcija buvo atsilankęs vienas 
iš „L.B.“ leidėju—„Internacional“ 
kompanionas p. Butkus.

Buvo į redakcijoje keletas 
žmonių ir visi girdėjo p. But-|

Pati kiaule žviegia pa
ti maiša drasko.
Ponas J. Ruškys redaguoda

mas „P. A. L.", to laikraščio 7 nr. 
įdėjo straipsnelį „Policija sučiu
po paukštelį“, atseit p. Joną 
Kiršpilą, su kuriuo dabar ben
drai „dirba“ „Internacional“ koti- 
toroj. Mes sužinoję tokį keistą 
susibičiuliavimą, pakartojom mi
nėtą p. Ruškio rašinėlį š. m. „P. 
A. L.“ 8 nr.

I tai Internacional“ oficio
zas „Lietuvis Brazilijoj“, kuriuo 
redaktorium tas p. Ruškys „di- 
rektoriuus“ p. Stasio Puišio lu
pomis spjauna i mus begėdiš
kai didžiausi spiaudalą su 8 nu
meriu, nors čia pat patvirtina, 
jog „paukštelis' Kiršpilą iš tiesų 
tarnauja „Internacionale“. Tačiau 
visu keiščiausia, kai „L. B.“ sa
ko, jog „paukštelis“ Jonas Kirš- 
pila „pats sugebės Teismo keliu 
savo garbe atitaisyti“. Visų pir
ma, teismas suteptos garbės ati
taisyti negali, p* Puišy! Tas tu
rėtų Tamstai suprantama būti, o 
kita vertus, savo „garbe atitaisy
damas p. Kiršpilą turės traukti 
teisman savo „direktorių“ p. Ruš- 
ki ir dar, trečia, taip baisiai 
spjaudyti iš pykčio labai nepa

— 64 milijonai kiaušiniu. 
Pernai iš Lietuvos eksportuota 
64 mil. 653 tukst. 400 kiaušiniu 
už 14 su viršum litu. Vidutiniš
kas išvežtu kiaušiniu svoris 54 
gramai. Vidutinė kaina dešimčiai 
kiaušiniu 2 lt. 23 cent.

— Uždraudė įvežti lenkiš
kas brošiūras. Vidaus reikalu 
ministeris uždraudė įvežti ir 
platinti Lietuvoje Vilniuje spauz- 
dintas lenku propogandos tiks
lams brošiūras «Kodęl Lietuva 
biedna», ‘Lietuviu likimas Lenki 
joj ir lenku Lietuvoj» «Apie tai. 
kaip Jurgis su Jonu pešėsi, o 
Hansas iš to uždarbiavo» ir k.

— Kėsinosi nužudyti. Š. m. 
vasario mėn. 2 d. apie 12 vai, 
nakties Plungėje nežinomus pik 
tadąrys pasikėsino ant Plungės 
„Saulės“ gimnazijos VI kl. mo
kinio Kostanto Salio gyvybės. 
Du šūviai paleista iš gatvės 
per uždara langa, Kulpkos pa
teko aukščiau galvos ties lova 
į siena.

— Gripas Lietuvoje. Pasak 
Lietuvos laikraščiu, Lietuvoje bas 
tosi gripas. Susįrgimai lengva 
forma.

kaus išvadas ir nuomone apie 
Abelkį. P. Butkaus žodžiais — 
Abelkis parejunas ir dąugiau 
nieko. Jeigu „L.B.“ buvo žinutė 
kad atvažiuos su konsulu arba 
konsulu—tai liguistos p. Ruškio 
fontazijos rrmpjja Ir kurią reikia 
suptaįrti Woi ironija. P. Bųt- 
kus *a'pasS3»jo, kad po Abelkio 
išvažiavimo' į „L.B.“ Redakcija 
lankėsi visa eįlė nuskrfaustuju 
teirautis kas tas Abelkis ir kur 
jis yra, nes pas kalbamuosius 
Abelkis „prisiskolino“ po 10-50 
100 ir po daugiau milrelsu.

Negana to, prisiskolino ir 
kitokiu daiktu: baltiniu marški
niu ir šiaip smulkmenų...

P. Butkaus žodžiais Abel
kis paprastas emigrantas pabū
go Brazilijos pyragu ir “susiko 
lėdojes“ „ant palaukimo“ pinigu

doru ir nesveika. Juk Tamsta, 
buvai mokytoj, atseit, auklėtoju 
tai kaip galėjai kitus mokyti 
auklėti, ko pats nemoki, t. y. 
nemoki padoriai elgtis, kad ir su 
savo priešininku. Matyt, todėl ir 
turėjo Tamstą pašalinti: Tams
tai visų geriausia tiks „medicae 
cura se ipsum, t. y. gydytojau 
pirma save pasigydyk.

Nota Bene.

Pasto dêzutè
Redakcijoj yra laiškai.

J. Degučiui, Alb. Buvinskui, P. 
Diržini, K. Diliui, Step. Aleksan 
drąvįčiui, Kl. Bagdonui, Banio- 
niui, Dragūnui Černiauskui, 
Bankietai, Barąuckui, Čepui, Aš- 
kiniuį, Baltrušiui, K. Ovisenka, 
Nizevičiui, Meškauskui, Marke
vičiui, Paskakuliui, Medis, Pige- 
niui, Petruškevičiui; Pazemec- 
kas, Mickevičius, Rėkus, Mustei 
kis, Pariokui, Mikalauskui, Na- 
ruškaf, Z. Balsevičaitei, Minkaus 
kui, Rysovui, P. Mackevičiui, 

I Našlėnui, Paulavičienei, Macho- 
vikui, Mieškotkaitei, Paunksnis 
J. Laskauskas, Jomantas, Jurko-

biletus — dūmė atgal Lietuvon. 
Kas gražins „pasiskolintus“ pi
nigus — klausimas lieka atvirų. 
Nesuprantama kąs toje „L. B.“ 
redakcijoje ir dedasi. Del charek 
teristikos reikalinga dar pridurti 
kad jeigu tikėti p. Butkaus iš
vedžiojimams, tai Ruškio—Abel 
kio kombinącija del R. K. Para- 
pijostprašymo (ne be klebono 
žinios) atrodo labiau negu nai
vus vaiku žaidimas, saves pa
juokimas.

„L.B.“ 8 n-ry p. Ruškio kal
bama, kad Abelkiui rūpėjo visuo 
menės reikalai — juokingas po
sakis.

Jeigu Abelkis turėtu bent 
IV kl. gimnazisto rimtumo — jis 
jau labiau visuomenįškai savo 
„misija“ ątliktu. Abelkis gi iki 
slaptai paskirtos išvažiavimo die 
nos niekur nesirodė, su nieku 
nesitąrė nieku nesiindamavo. 
Pasitenkino tik vieno p. Ruškio 
autoriaus kolonizacijos referato 
— Brazilijos lietuviu padėties 
apibudinimu ir tame skaįtomą 
jo visuomeniniai nuopelnai. , L. 
B.“ tik Abelkiui išvažiavus pas
kelbė „sugriž su konsulu arba 
konsulu.“ P. Ruškys pats užin- 
teresuotas būti konsulu, ir ne
gaudamas iki šiol i eile prašy
mu „paskirimo“ susilaukti—grie
bėsi visų juokingiausiu priemo
nių bent iš kokio nors Abelkio 
padaryti konsulą — savo žmogų- 
Argi tai rimtas darbas, argi tai 
nepasitičiojimas iš garbingo Kon 
šulo vardo.

Gana krėsti juokus, gana 
liguistu isivaizdinimu. L.

2o.ooo.ooo doleriu 
afera.

Visi surinkti Berlyno teis
muos sąvo laiku susektos So
vietu Rusijos červoncu padirbi
mo aferos įrodymai buvo nufo
tografuoti ir fu kopijos buvopą 
siųstos kai kuriems ta afera su
interesuotiems asmenims Angli
joj ir kitose Europos valstybėse 
Nors tie dokumentai buvo laiko
mi pasląpty, tačiau beveik ta 
pat dieną buvo padarytos 
tu dokumentu fotografinės rep
rodukcijos. Červoncu osa padir
bta 20.000.000 doleriu sumai. 
Jie buvo apyvartoj jau ilgoka 
laika. Dabar vokiečiu policija 
ieško tu banknotu padirbėju ir

Skausmai
IR JU NUGALĖJIMO PRIEMONĖS

I
 Kuomet skausmai atsiliepia į visą žmo

gaus nervu sistema ardo ir nustabdo nor- 
malųnjų veikimą. Del tos priežasties žmo
gus ustoja ūpo, negali valgyti ir pagalios 
visai suserga. Žmonija su ligomis senai ko-- 
voja, bet vis dėlto neatsiekė. Bet štai iš
randama stebuklingi vaistai BALSAMO 
STA HELENA, kuris laike 10 minučių 
numalšina bi kokius skausmus.

Šis atradimas yra ne kas kita, kai mė
žiniu tyrinėjimo pasekmės. BALSAMO 
STA HELENA yra sustatytas remiantis 
mokslo daviniais ir recioualu veikimu pa
gristas. Tikresnis jų pavadinimas butu: 
išvadavimas, nuraminimi, pagijimas.

O Vartojimas BALSAMO STA HELENA 
O nieko nekenkia kitiems kūno organams. 

BALSAMO STA HELENA randasi kiek- 
11 vienam name, o kur dar nėra turėtu būti 
ęs BALSAMO STA HELENA gydo nuo reu- 

not’zmo, odos išbėrimo, kaulų, galvos au- 
JįL su ir dantų skausmų, užgydo zaizdu ir 

stiprina nervus.

niui, Laukaitis, Jųčirauskas, Lu
koševičius, P. Krušnauskas, Ra- 
lickas, Jurkevičius, Jurčiukonis 
Lionginui Karoliui, Karsokui, Ga 
linaitei Zosei Janušoniui Al. K. 
K. Jamilavitz, Jurkoniui, P. Kuz- 
mui, Jankauukui Feleksui, Gin- 
causkui K. Taškauskui, Pokaitei, 
Jakštas, Gusov, Miguel Cavrigin 
Kukučionis (laikr.) Valinčius, 
Zaikauskas, Ginevičius, Karso- 
kas, Sinarskis, Kosonskis, Kon- 
dratas, Jasinekui, Kszluckus, 
Kirkliui, Krušnauskui, Jodaugai 
Klimas Lulvauskas, Tabelskis 
Vitauskas, Stankevičius, Vi- 
tauskas, Vilys, ’P, Vaitkaičiui 
Kazimieras, Stupušaitis Stonis, 
Spogyte ! Tapanauskas- Siauliui 
Šimbelytei, Stelmokui, Saladžiui

I Simanavičiui Valbas, Šalavįejus, 
įšapolas, Tararumas, Vojumui, 
j Žakevičiui,

Visiškas perversmas 
pasenusioj kolonizaci
jos tvarkoj ir nauju, 
kolonistams tinkames
nių sąlygų įvedimas.

Nustojus Brazilijos valdžiai, 
be mažų išminčių, vežti savo 
lėšomis išeivius iš Europos į 
Braziliją pastariesiems pasidarė 
beveik neįmanoma čia įsigyti 
žemės, nes beveik visas savo 
taupmenas jie turėdami išleisti 
kelionei. Kelionei išleistiems pi
nigams atgauti reikėjo kelerių 
metų darbo. Tuo budu susida
riusios aplinkybės labai trukdė 
prieš keletą metų ėmusia, kles
tėti kolonizaciją. Atsižvelgiant 
tų kolonizaciją trugdančių ap
linkybių, reikėjo ieškoti naujų 
kelių, kad kolonizacija ne tik ne
būtų trukdoma bet dar labiau 
tas darbas klestėtų. Teko patirti 
kad kąikurios kolonizacijų įstai
gos nutarė iš pagrindrj pakeisti 
kolonizacijos sistemą, kad kolo
nizaciją, trukdančios aplinkybės 
nebegalėtų neigiamai veikti ko
lonizacijos darbe. Tos palengvin
tos žemei įsigiti sąlygos yra tie
siog perversmas senojoj koloni
zacijos tvarkoj, nes žemės išper
kamasis mokestis prasideda tik 
nuo ketvirtų metu kavos der
liaus dalim. Vadinasi, kolonistas 
pradeda mokėti už žeme tada, 
kai pats rimtai atsistoja ant sa
vų kojų ir jau iš tiesu gali mo
kėti. Mokėjimas prasideda sutar
ty pažymėtomis kavos derliaus 
dalimis nuo ketvirtu metu, t. y. 
kai jau kava duoda derliu. Ima
nt pagrindan 10 alkierių (25 ha. 
50 margu, apytikriai)žemės skly
pą, kolonistas sulig sutartimi 
turi pirmais mętsis pasodinti 3 
alkierus kavos, alkiere 1900 me
deliu, ir kitais metais taip pat 
tris alkierus. 1000 kavos mede
liu vidutiniškai .duodg 100 aro- 
bu derliaus. Vidaus rinkoj ka
vos arobo (15 kg.) kaina 27-28 
$000, todėl jau pirmais metais 

tu asmenų, kurie paskleidė po 
Europa fotografines dokumentu 
reprodukcijas. 

sodintoji kava kolonistui duos 
apytikriai 15:000$000, o kitais 
metais antratiek. Be to reikia 
pridurti, jog penkių metu kavos 
medelio kaina siekia 10$000. to
dėl 6 alkieriai kavos lauko jau 
kainuos 120:000$000. Dar reikia 
atminti ir tąi, jog tiek kavos pre 
kybą, tiek jos auginimas yra 
valstybės globoje, todęl kavos 
augintojams lengva gauti iš vals 
tybės banko įkeičiant kava ap
sodinta žeme nedideliais pro
centais ilgametine paskolą.

Kokios pąsekmės bus iš 
kalbamu reformų parodys ateitis.

Žemdirbys.

Atviras laiškas.

GÉRB. P. REDAKTORIAU!

Labai prašau į Tamstos re
daguojama laikraštį ..P.A.L.“ įdė 
ti šį viešą mano pareiškimą.

P. Butkaus ir W Gawens- 
ky, kontoros „Internacional" sa
vininku, leidžiamame laikrašty 
«Lietuvis Brazilijoj» nr. 8 p. Sta 
sys Puišys „patriotiškai“ nusi
teikęs puola mane, nežinia ko
dėl šmeižti ir koiioti. I pasiutu- 
sįo šunies puolimą atsakinėti žo 
džiu yra bergždžias dąrbas; 
tam reikaluį tetinka vienintelė 
priemonė—lazda. Todėl aš į vi
są jų metamą man purvą ir ne 
atsakinėsiu, nors aš stebėtis, kaip 
to laikraščio leidėjai ir „direkto
riai“ iš kalno žinodami tokiu, 
ju nuomone, blogu žmogum.vis 
tik yra ne sykį kviete tą ju laik 
rasti redaguoti, ir tai žino visi 
São Paulo lietuviu kolonijos 
prieky stovi žmenės. Pastarąjį 
reikalą galiu išrodyti liudinin
kais ir „Internacional" ponu man 
rašytais laiškąis. Dabar tie po
nai staiga atsisukę, nežinia del 
ko ir už ką taip skaudžiai kan 
džioja. Juk aš jiems nei lazdų 
tarp kojų* nekaišail, #nei ką pikta 
darau, Bet ne tuo reikalu aš esu 
priverstas viešai prašnekti.

Tame pąčiame „L. B.“ nu
mery yra kelis sykius pakartota 
buk aš redaguojąs „Garsą“. Ne
norėdamas savintis kitu žmonių 
darbus bei nuopelnus, vis viena 
ar, kieno akimis žiūrint, jie yra ge 
ri ar blegi, turiu pasakyti, jog 
aš „Garso“ neredaguoju ir nie
kados neredagavąu. Kas „Garsa“ 
redaguoja aiškiai matyti pačiame 
„Garse“ nes pirmame 1 puslapy 
redaktoriaus pąvardė išspauzdin 
ta stambiomis raidėmis. Jei „In
ternacional" ponai ir bernai ma- 
ka skaityti, tegu kur reikią pa
sižiūri.

Gerbiąs Tąmsta.
A. Majus.

2



Puslapis * 3 PIETŲ AMERIKOS LIETUVIS 1929 m. KOVO mên’ 10 d.

PINIGU!

Be to atminkite, jog:

S ão
S

da

NEGINČIJAMA PRIEMONE PRATURTĖTI.

NAMU STATYMUI SKLYPAI

RIO
Rua da

Rua
DE JANEIRO
Alfandega Nr. 5.

ĮS

SKUBIAI REIKALINGAS 
Įsteigtam Sąo Paulo lietuviu klubui 

BUFET1NINKAS

Penteado
Quitanda

SANTOS
Rua 15 de Novembro

Pašto, telgrafo perlaidos į Rusiją, Lietuvą 
Estiją, ir Latviją.

i
SS&

■£

LABAI SVARBU! SKAITYK VISA SU ATIDŽIA!

V

Lietuviai! Žemdirbiai!
Rimtai pagalvokite apie savo ateiti!

Jūsų ateitis mieste lįudna. Turto čia nesukrausite ir savo senatvės bei 
vaiku ateities neaprupinsįte. Brązilijos ateitis—žemės ūkis, ypač kavos ūkis. 
Jau šiandiena didžiausi Brazilijos turtuoliai yra ūkininkui, kurie verčiasi kavą. 
Taigi ko jus dar laukiate, kodėl nesiimate pelnin- 

giausio ir geriausio verslo?
Tiesa, lįg šiol jums buvo tat sunku padaryti. Jus neturėjote prądžiąi reikalin
gu pinigu, nors ūkis butu buvęs jums duodamas ir išsimokėjimo sąlygomis, 
Dabar jums atsirado geriausia proga pasidaryti tur
tingais, aprūpinti savo ir savo vaiku ateiti, nes tarpi
ninkaujant musu ištaigai jus galite insigyti tinkamiau

sios kavos ukiui žemes

Mes jums nurodysime didžiausius, netoli gelžkelio linijos ir tinkamiausius 
kavos ir kitu kulturiniu augalu ukiui žemės sklypus, kuriuos mums tarpinin
kaujant galėsite įsigyti pradėdami mokėti tik ketvirtu metu 
derliaus dalimi Tokiu lengvu sąlygų, dar niekąs jums nedavė. Šimtai 
jusu tautiečiu jau ten kuria sau šviesia ateitį, tai ko jus dar laukiate 
Laikas—pinigai,—sako amerikonai, Skubėkite ir jus dar šiandien užeiti in musų 
įstaigą, o m ę s be jokiu prievolių iš jusu pusės, visiškai dykai suteik 
sime jums kuo smulkiausiu žinįu, kaip tat kuo geriausiai padaryti.

Mes parduodame pigiausiomis kainomis laivakortes greičiausiais ir geriau 
slais laivais i visas pasaulio šalis.

Mes perkame iš kolonistu aukščiausiomis kainomis visus žemes ūkio 
produktus; taip pat aprūpiname kolonistus visomis žemės ūkia reikmenimis ir 
padargais kuo geriausiomis ir prieinamiausiomis sąlygomis.

Mes turime pakankamai pinigu ir juos skoliname lengviausiomis sąlygomis 
įkeičiant žemes ūkį ar kitą nekilnojamą turtą.

Musų sąžiningi ir prityrė specialistai visada gali jums padėti žodžių 
r ir darbu, todėl bet ka naujo pradėdami visados užeikite pas mus pasiteirau 

ti. Visados atminkite, jog be gero patarimo savo reikaluose daug nuostoliu tu- 
rėts. Gave musų patarimą patys įsitikinsite, jog mes visų geriausiai jums pata
rėm ir tai darėm išimtinai saugodami tik jusu reikalus.

NEPAMIRŠK MUSU IR BĖDOJE, Jei kas jumis nuskriaudė ir jus nebega
lite apginti savo teisiu, tai kreipkitės ir gi pas mus. Musu prityrė advokatai visa
dos sugebės apginti jusu teises ir tėisėtumą. Ištyrimus tose bylose, kur nereikia 
teismo sprendimo, darome dykai.

Visados, kai imsitės bet ka naujo daryti, užeikite pas mus pasiteirauti, o mes 
jums duosime geriausiu patarimų ir nurodymu, kaip visa tat kuo geriausiai pada
ryti.

Immigraęao e Colonisaęao 
Čia Ltda.

São Paulo, Largo S-ta Ephigenia, 12, sob.
TELEPHONE 4-1027.

Laiškams adresas; CA1XA POSTAL 3902.

BANCO GERMÂNICO
Paulo

17'
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KORESPONDENTAS LIETUVOJE

Lietuvos Komercijos Bankas Kaune L£4

Fotografija Fortunato 
Rua dą Mooca, 468 (Mooca) 

SÃO PAULO
Gamina didelias ir mažas fotografijas, taip pat daro ir 

spalvuotus portretus.
6 atvirutės — 75000. Darbas greitas ir švarus. įsitikinkite!

100:0005000 bėgyje 5 metu.
Kiekviena darbšti šeimyna gali šitą turtą įsigyti! Kaip? O taip 
Nusiperkant sau kolonija neimokant už perkama žeme jokiu rank 
pinigiu bei kitu už ja mokesniu užsodinant žeme kava ir.; apmo
kant ja tik po ketųriu arba 5 metu priderančiu kavos derlium, be- 
nuošimčiu ir rūpesčio
Smulkesnes Informacijas teikįa veltui. Immigração e Colonisaçào 

Cia LTDA. LargoSta Ephigenia Nr.'12 sob.

VAISTINĖ PASSĘRINI
Provizoriaus

CARLOS PASSERINI

MARIETTA SPERA PASSERINI 
Leidžiame adatas.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 - Telephone 5-3584. 
SÂ O PAULO

parsiduoda už grinus pinigus ir mėnesiniais išsimokėjimais 
pradedant nuo 40$000 Vilioję Armanda Paquery ir Freguezia d’O 
ąrti fabrikų rojono Lapa, 15 minučių pėščiam iki didęliu dirb
tuvių S. P. R. Vieta randasi arti miesto, todėl garantuojama dide

lė ateitis ir nuošimčiu prįaugimas.
Teiraukitės |ten pat pas p. Morauski arba mieste

Rua Direltą Nr. 6. 3 aukštas. Salės 12 ir 12a pas 
Dr ANDREA DO.

duodama naudotis butas su visais patogumais, užtikrintas gerąs 
bufeto pelnas. Visos kitos sąlygos ląbai geros. Kreiptis kasdiena 
i Pietų Amerikos Lietuvio Redakciją Praça Sta Ephigenija Nr. 12

S. P. L. Klubo Valdyba

£

Rimtoms šeimynoms geras pasiulimas
Arti São Paulo m. 3 vai. važiavimo Sorocobano gelžkelių ir pusė vai. geru keliu

Kavos fazendoje Sitio Grande
Greta Pimento stoties reikalinga šeimynų.

1929 metams fazendą duoda sekančias saligas.

Už 5 kaupimus 1000 medeliu 2755000
Raškymo metu už 50 literiu surinktos 15700
Padieniems darbininkams 55000

Apmokėjimas punktualus kiekvieno kaupimo pabaigoj

Fazendoje geros sąlygos užvesti savo ūki sodinti javus 
ir laikyti gyvulius.

Galima imtis apdirbimui 4, 5 ir daugiau tūkstančiu 
kavos medeliu.

Vieno kilometro nuo fazendos atstume randasi dide

lė prekybos imonė valgomųjų produktu, medžiagų "ri 
galanteritos etc,

Visoje fazendoje ir kolonįstu trobose yra elektros įg
šviesa. £2

Ties kiekvienu namu įvestas vandentraukis. w

Visos sąlygos koionistu naudąi: Visai arti São Paulo

Del smulkesniu sąlygų tartis su fazendos savinįnku !£?

Dr. Marinho de Azevedo įk
RUA LIBERO BADARO Nr.§ 2, 

arti Largo São Bento. ĮS

Nuo SLOGOS išsivąduosf, 

jei vartosi BALSAMO ST. HE

LENA. Patepės 2—3 kartus 

nosi BALSAMO ST. HELENA 

pajusi tuojaus palengvėjimą.

Gydytojas 
D-r. ALMEIDA SALLES 

Vizitas 55000
Vizitavimas namuose 205000 
RUA SILVA PINTO Nr. 43-A 
Priėmimas: nuo 9,30 iki 11 ir 

nuo 15 iki 16 vai.
Nuolatinis gydymas ir, zaizdu 
tvarstymas sulig atskiro susita-
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222.000 tonui talpos AST U R I A S— A L C A NT&A R A 32.000 tonų talpos^

1929 m. KOVO mên. 10 d.

ROYAL MAIL LINE
Mail Real Ingleza

Patogiausias važiavimas tarp

KAUNO

ir kitų Europos kraštu. Taip pat ir

BRAZILIJA

Laivakostes savo giminėms pirkite tik linija

Royal M a i I 
■a klase modernsiausis 

inrengimas.
Informacijas teikia:

PRAÇA PATRIARCHA, 4-B 
SÃÓ PAULO

Dantų Gydytojas

Iš Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Wesser

Plombuoja dantis i 24 v. 
garentųoja 10 met.

Specialistas dantų trauki 
priėm nuo 8 v. r. —8 v. v.

DOGOBERT O 
NOGUE1RO DA 

FONSECA

RIO de JANEIRO 
Avenida Rio Branco 79.

2-1040 ir 2-1042.
Telef. 17.

SÃO PAULO, Rua S. Bento 61, Caixa 93. Telef.
SANTOS, Rua do Comercio, 53 - 55 Caixa 1.

SÃO PAULO
Rua da Mooca. 439-A

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS

Atliekama keliones užsakymai iš čia.

Zerrenner, Billow & Cia. Ltda.

Madrid — Wesser — Werra
aprūpinti gerai įrengta antra klase ir trečiosios klases kameromis.

Sąlygos sužinoti atstovybėje

S?

K

Indeliai ir depositai aukštais nuošimčiais.

BALSAMO STA HELENA 
Reikalaukite visose vaistinėse

SÂO PAULO 
Rua Libero Badaró 52.

LIETUVOS BANKAS, KAUNE

Korespondentas Lietuvoj

Centras: Voketijos užjūrio Bankas — Berlyne.
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos, ir Curityboje.

Banco Allemão
T ransatlantíco

SÂO PAULO 
Rua Alvares Penteado Nr. 40.

Atlieka perlaidas Į visas pasaulio šalis aukščiausiu Į 
kursu ir geromis sąlygomis.

NORDDEUTSCHER LLOYD
BREMEN

Sierra Cordoba, Sierra Morena, Sierra Ventana
su visais patogumais I klase, luksus kabinos ir gražios, švarios III klases kameros. Taipgi geri keleiviniai garlaiviai:

ADVOKATAS 
Dokumentu išrupinimas pi
niginiai ieškiniai, teismu 
bylos, darbo sužeistu kom- 
pesaciju išieškojimas ir vi
si kiti advokatūros dąrbai 

atliekami advokato 
Dr. CARLOS MONTEIRO

BRIJOLLA
S. Pąulo, Rua Direita 7. 

2 aukšt. salė 23.
Nuo' 10 iki 11 ir 14 —17 vai.
(22) J

%i

flPgjj HAMBURG AMERIKA LINIA
NUOLATINIS GREITAISIAIS GARLAIVIAIS SUSISIEKIMAS TARP EUROPOS IR 

PIETŲ AMERIKOS
Ant visų sios linijos garlaivių erdvus ir moderniškas įrengimas!

Specialūs laivai
GENERAL
GENERAL
GENERAL

SANTOS
Rua do Commercio 47.

Specialūs larvai III klases.
BAYERN 
BADEN 
WURTENBERG

tarpnumerinių klasių.
BELGRANO 
MITRE
OSORIO (statyboje)

Iš Brazilijos pasažai (laivokartes) i Europos visas šalis. Duodama pašaukimai (Samados) 
iš visų Europos šalių i Brazilija. Greičiausias pervežimas keleivių iš Lietuvosper nuosavą 
agentūra, Hamburg—Amerika linija KAUNE, Laisves Alėja 46. Prieš uzperkant laivokartes 

pasiteiraukite pss mus del salvgU;
Generaline agentūra Brazilijoj:

SKUBIAI REIKALINGA 
geru murinfnku ir paprastu dar

bininku prie namu statybos.
Kreiptis pas p. Barota. Rua 
Glaudino Pinto Nr. 8. arti Par
que dotj PadfQj važiuojant i Braz

DANTŲ SKAUDÉJIMA 
Tikriausiai pašalina BALSAMA 
ST. HELENA. Reikalinga 
pamirkinti vatos gabaliuką, už
dėti ant skaudančio danties ir 
patepti balsamu skaud. danties 

smegenis.

PlasteriųsSeniau vartodavo
Šiandien 

tik BALSAMO STA 
nes pastarasis geriau 
kūną, negu plasteris, o par tai 
skubiai pašalina skausmus.

HELENA 
įsigeria i

Stebuklingai 
tikrai pamatuotai ir tikriausia 
įrodyta BALSAMO ST. H ELENA 
visokiu skausmu gydymo jiega 
Pavartojus Balsamo ST. EENA 
per 10 minutu žmogus pajaučia 
skausmu palengvejima. 
BALSAMO ST. ELENA parduo
damas visose viastinese.

GERKLES IR ZIOCIU 
skausmus numalšinsi, jei : 
kart j diena plausi 
gerkle Balsamo ST. 
Plovimas atliekamas 
balsamo Įpilant 
virinto vandens.

2—3 
burną, ir 
HELENA 
skiedinio 
j litr
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